
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από  το  πρακτικό  της  7/06-03-2013 ΕΚΤΑΚΤΗΣ συνεδρίασης  του  Δημοτικού 
Συμβουλίου Κοζάνης

Απόφαση αριθμ.151/2013

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η

«Συζήτηση  –  λήψη  απόφασης  για  την  αναθεωρημένη  πρόταση  «ΑΘΗΝΑ»  του 
Υπουργείου Παιδείας για την Τριτοβάθμια Εκπαίδευση»

Στην Κοζάνη  σήμερα, 06 Μαρτίου  ημέρα  της  εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 20:00 στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης, στο Κοβεντάρειο κτήριο, 
οδός  Χαρισίου  Μούκα  &  Κοβεντάρων,  συνήλθε  σε  ΕΚΤΑΚΤΗ  συνεδρίαση  το 
Δημοτικό  Συμβούλιο  Κοζάνης,  ύστερα   από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  κ. 
Δημητρίου Μαυροματίδη, με αριθμό πρωτ. 12130/06-03-2013, που δόθηκε στον καθένα 
Σύμβουλο χωριστά την ίδια μέρα λόγω του κατεπείγοντος, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου  67  του  Ν.3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της 
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα  Καλλικράτης».  Αφού   διαπιστώθηκε   ότι 
υπάρχει  νόμιμη απαρτία,  γιατί από τα (41) μέλη παραβρέθηκαν τα τριάντα ένα (31) 
δηλαδή:

Α. Δημοτικοί Σύμβουλοι

Α/Α           ΠΑΡΟΝΤΕΣ Α/Α         ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1.Μαυροματίδης Δημήτριος 19. Θεοδωρίδης Θεόδωρος

2.Παφίλης Εμμανουήλ 20. Κουϊμτζίδου Ελπίδα

3.Βακωνάκη-Χάϊδου Αθανασία 21. Νανοπούλου Άννα

4.Φλώρος Μάρκος 22. Κύρινας Απόστολος

5.Κακουλίδου Ειρήνη 23. Ανουλίδης Κων/νος

6.Τουμπουλίδου Παρθένα 24. Ρουσιάδου-Καλογερίδου Στέλλα

7.Τσανακτσίδης Ευστάθιος 25. Βαβλιάρας Γεώργιος

8.Παπαγεωργίου Ιωάννης 26. Πεχλιβανίδης Σάββας

9.Καραπάτσιος Ευάγγελος 27. Εμποροπούλου Παρθένα

10.Βαρέκας Αθανάσιος 28. Τοπαλίδης Γεώργιος

11.Κυτίδης Κων/νος 29. Μητσιάκος Ιωάννης

12.Μπουμπόναρη Νικολέτα 30. Πουτακίδης Κων/νος

13.Κάτανας Γεώργιος 31. Ιωαννίδης Ελευθέριος

14.Κυριακίδης Κων/νος

15.Βλάχος Νικόλαος

16.Βασδάρης Θεόδωρος

17.Τζέλλος Γεώργιος

18.Αναστασούδης Αναστάσιος Α/Α ΑΠΟΝΤΕΣ
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    1. Γελαδάρης Χαράλαμπος

2. Δεμιρτζίδης Βασίλειος

3. Τσιρέκας Κων/νος

4. Μουταφίδου Σουλτάνα

5. Τζουμερκιώτης Γρηγόριος

6. Τσανακτσίδης Κυριάκος

7. Χατζημανώλης Στυλιανός

8. Σαββίδου-Εμμανουηλίδου Θεοδώρα

9. Θεοδωρίδης Νικόλαος

10. Αποστολίδης Παναγιώτης

Οι οποίοι δεν προσήλθαν

αν και κλήθηκαν νόμιμα

Παρόντος και του Δημάρχου κ. Λάζαρου Μαλούτα.
Παρόντες Πρόεδροι Δημοτικών Κοινοτήτων: 1) Πατσώνας Γεώργιος, Δημοτικής 
Κοινότητας Κοζάνης,  2) Αλμασίδης Χρήστος, Μαυροδενδρίου, 3) Μιχαηλίδης Ιωσήφ, 
Ποντοκώμης

                                                                                 
Άρχισε  η  συνεδρίαση  υπό  την  Προεδρία  του  Προέδρου  του  Δ.Σ.  κ.  Δημήτριου 
Μαυροματίδη. 

Στη  συνεδρίαση  παραβρέθηκε  και  ο  τακτικός  υπάλληλος  του  Δήμου  Κοζάνης 
Μανδραβέλης Θεόδωρος, κλάδου ΔΕ1, για την τήρηση των Πρακτικών. 

Ο Πρόεδρος πριν τη συζήτηση του παραπάνω θέματος ζήτησε από το Συμβούλιο να κρίνει  
για το κατεπείγον αυτού δεδομένου ότι την προηγούμενη ημέρα δόθηκε στη δημοσιότητα το 
αναθεωρημένο σχέδιο Αθηνά για την Τριτοβάθμια Εκπαίδευση αγνοώντας τα αιτήματα του 
Δήμου Κοζάνης όπως διατυπώθηκαν με την 48/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Το Συμβούλιο ομόφωνα έκρινε ότι το θέμα είναι κατεπείγον και προχώρησε στη συζήτηση.

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι 

α)  Ο  Πρόεδρος  του  ΤΕΙ  Δυτ.  Μακεδονίας  κ.  Χαραλαμπίδης,  β)  Ο  Πρόεδρος  του  ΕΒΕ 
Κοζάνης  και  Αντ/ρχος  Κοζάνης  κ.  Κυριακίδης,  γ)  Ο Πρόεδρος  του Εργατικού  Κέντρου 
Κοζάνης κ. Τολιόπουλος, δ) Ο Πρόεδρος του ΤΕΕ τμ. Δυτικής Μακεδονίας κ. Κακάλης, ε) 
Ο Αντιπερειφερειάρχης κ. Σβώλης Γεώργιος, στ) Ο Πρόεδρος της ΑΝΚΟ και Περιφερειακός 
Σύμβουλος κ. Μιχαηλίδης Κυριάκος, ζ)Ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Κύρινας Αντώνιος, 
η)  Ο  Πρόεδρος  του  Εμπορικού  Συλλόγου  Κοζάνης  κ.  Αθανασιάδης  Δημήτριος,  θ)Ο 
Πρόεδρος του Νομ. Τμημ. Της ΑΔΕΔΥ κ. Ντέντης Δ., ι)Ο Πρόεδρος της ΕΛΜΕ Κοζάνης κ. 
Ντούντας  Χ.,  ια)  Ο  Πρόεδρος  του  συλλόγου  Επαγγελματιοβιοτεχνών  Ν.Κοζάνης  κ. 
Ζαρκάδας, ιβ) Ο Πρόεδρος του ΓΕΩΩΤΕΕ κ. Σημανδράκος Ευάγγ. και ιγ) Εκπρόσωποι των 
φοιτητών στο Πανεπιστήμιο και στο ΤΕΙ.

Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε τα εξής:

«H Κοζάνη, η περιοχή μας,  γίνεται για άλλη μια φορά αντικείμενο εμπαιγμού, αυτή τη φορά 
από τον Υπουργό Παιδείας κ.Κ.Αρβανιτόπουλο, ο οποίος στα πλαίσια μιας προσχηματικής 
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διαβούλευσης επί του σχεδίου "ΑΘΗΝΑ" που αφορά στην αναδιάρθρωση της εκπαίδευσης 
στη χώρα μας, οδήγησε την Κοζάνη, όπως και πολλούς άλλους Δήμους της πατρίδας μας, σε 
μια διαδικασία παραπλανητική και χωρίς κανένα πραγματικό και ουσιαστικό σκοπό. Σε έναν 
χωρίς  αρχές  και  χωρίς  στόχο  διάλογο,  παραπλανώντας  και  αποκρύπτοντας  τις  μύχιες 
προθέσεις του.

Ενός  διαλόγου  ο  οποίος  δεν  είχε  κανέναν  άλλο  σκοπό  παρά  μόνο  να  αποτελέσει  το 
προπέτασμα καπνού στις προειλημμένες επιδιώξεις και αποφάσεις του Υπουργείου Παιδείας. 
Αποφάσεις που οδηγούν στο κλείσιμο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και, στο με 
μαθηματική ακρίβεια,  κλείσιμο των σχολών του Πανεπιστημίου στην Κοζάνη αφενός, και 
αφετέρου  στην  διάλυση  των  σχολών  του  ΤΕΙ  Δυτικής  Μακεδονίας  που  εδρεύουν  στην 
Κοζάνη.

Θυμίζω ότι  αποστείλαμε  εγκαίρως  την προηγούμενη  (48/2013)  απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου  στην  Κυβέρνηση,  καθώς  και  την  αναλυτική  «Τεκμηρίωση  θέσεων  και  
απόψεων  για  το  Σχέδιο  Αθηνά  στην  κατεύθυνση  ισχυρών  και  αυτοδιοίκητων  
ακαδημαϊκών  δομών  στη  Δυτική  Μακεδονία» υπό  τον  Πρόεδρο  του  Δημοτικού 
Συμβουλίου σε όλους τους φορείς, βουλευτές, μέλη της Επιτροπής Μορφωτικών Υποθέσεων 
της Βουλής. 

Σε  μια  περίοδο  όπου  τα  οικονομικά  του  Κράτους  είναι  δεδομένα  και  συνεχώς 
συρρικνούμενα.  Σε μια περίοδο όπου τα οικονομικά των Πανεπιστημίων μας είναι τραγικά, 
ενσωματώνονται  οι  πολυτεχνικές  σχολές  της  Κοζάνης  στο  Αριστοτέλειο  Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης,  συνενώνονται  με  μια  πολυτεχνική  σχολή  που  έχει  εντελώς  παρεμφερείς 
σχολές,  με  συνέπεια να είναι  ορατό στο άμεσο μέλλον το  κλείσιμο  αυτών των σχολών. 
Καθιστούν  έτσι  μια  περιοχή και  την Περιφέρεια  Δυτ.Μακεδονίας,  η οποία  βρίσκεται  σε 
επαφή  με  δυο  διασυνοριακές  Περιφέρειες  αυτήν  του  Μοναστηρίου  της  πρώην 
Γιουγκοσλαβικής  Δημοκρατίας  της  Μακεδονίας  και  της  Κορυτσάς  της  Αλβανίας,  να 
υπολείπεται,  να  υστερεί  να  μην  έχει  να  αντιτάξει  ισότιμο  ίδρυμα  απέναντι  στις  άλλες 
διασυνοριακές  περιφέρειες.  Ένα εκπαιδευτικό ίδρυμα αντάξιο της περιοχής, αντάξιο του 
ρόλου, αντάξιο της δυναμικής που έχει η περιοχή.                                        

Οδηγεί  την  Κοζάνη,  το  ενεργειακό  κέντρο  της  χώρας,  την  περιοχή  με  τα  μεγαλύτερα 
ποσοστά  ανεργίας  και  την  μονοδιάστατη  ανάπτυξη,  που  υφίσταται  πληθυσμιακή 
συρρίκνωση  την  τελευταία  δεκαετία,  σε  αφανισμό,  αποδυναμώνοντας  το  τελευταίο 
προκεχωρημένο φυλάκιο της πατρίδας μας προς τα βορειοδυτικά βαλκάνια.

Επιπλέον  ο  εντεταλμένος  επί  της  Παιδείας  Υπουργός  της  Κυβέρνησης  κ.  Κ. 
Αρβανιτόπουλος, ο τέως Διευθυντής του Ιδρύματος Καραμανλή, διαλύει το ΤΕΙ που ίδρυσε 
ο αείμνηστος Κωνσταντίνος Καραμανλής, ένα από τα μεγαλύτερα ΤΕΙ της πατρίδας μας, του 
οποίου οι εγκαταστάσεις είναι σύγχρονες και καλύπτουν πλήρως τις ανάγκες του. Μοναδικό 
φαινόμενο απόφασης που αντί να αναβαθμίζει την λειτουργία ενός εκπαιδευτικού ιδρύματος 
διαλύει ένα βιώσιμο, ανταγωνιστικό τριτοβάθμιο εκπαιδευτικό ίδρυμα.

Μπορεί να είναι βέβαιος για τις συνέπειες των πράξεων του. Σε μια τριετία, από σήμερα το 
ΤΕΙ θα έχει κλείσει εντελώς και αυτό δεν θα το ανεχτούμε.

Σε  ιδιαίτερα  δύσκολη  οικονομικά  περίοδο  για  την  πατρίδα  και  τους  Έλληνες  και  ενώ 
θρηνούμε  αδικοχαμένους  σπουδαστές,  ο  Υπουργός  Παιδείας  κλείνει  το  Πανεπιστήμιο, 
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αποδυναμώνει το ΤΕΙ σε μια πόλη που προσφέρει στους κατοίκους της την Τ/Θ, με τιμή που 
είναι  κατά 70% φθηνότερη  από αυτήν του πετρελαίου.  Είναι  όλα αυτά τα  στοιχεία  που 
αποδεικνύουν το «προσχηματικό» της δήθεν διαβούλευσης και οικονομικής κατάστασης της 
χώρας.

Αλλά επιτέλους ας ξεκαθαρίσει η Κυβέρνηση τις επιλογές της για την περιοχή και την πόλη 
μας.

Το κλείσιμο του Πανεπιστημίου, η διάλυση του ΤΕΙ και η σε αντιδιαστολή πρόθεση για 
ίδρυση  στρατοπέδου  φιλοξενίας  λαθρομεταναστών  οδηγεί  με  μαθηματική  ακρίβεια  στην 
ερήμωση της περιοχής.

Ας ενώσουμε όλοι μαζί τις φωνές μας.

Θέλουμε Τριτοβάθμια εκπαίδευση ισχυρή και αυτόνομη, πυλώνα ανάπτυξη της περιοχής.

Προτείνω  την  Παρασκευή  08-03-2013  να  γίνει  Πανκοζανίτικη  συγκέντρωση  στην 
Κεντρική Πλατεία Κοζάνης και παράλληλα να κλείσουν όλες οι υπηρεσίες και όλα τα 
καταστήματα, διατρανώνοντας με τον τρόπο αυτό την αντίθεση του λαού της Κοζάνης στο 
Πρόγραμμα του Υπουργείου Παιδείας «ΑΘΗΝΑ» το οποίο οδηγεί με μαθηματική ακρίβεια, 
στη  συρρίκνωση  του ΤΕΙ  Δυτικής  Μακεδονίας  και  στην κατάργηση του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας. 

Να  καλέσουμε όλους τους φορείς, όλους τους πολίτες, την ακαδημαϊκή κοινότητα  να 
πουν ένα μεγάλο ΟΧΙ.

• ΟΧΙ στη διάλυση του ΤΕΙ.

• ΟΧΙ στην κατάργηση του Πανεπιστημίου.

• ΝΑΙ στην ενδυνάμωση του ΤΕΙ.

• ΝΑΙ στο αυτόνομο Πανεπιστήμιο με έδρα την Κοζάνη.»

Η Δ.Σ. Άννα Νανοπούλου ανέφερε μεταξύ άλλων «…ότι συμφωνεί με την πρόταση του 
Δημάρχου  προτείνοντας  παράλληλα  ότι  πρέπει  να  δοθεί  δημοσιότητα  για  τη 
συγκέντρωση  καθώς  και  να  γίνει  διάβημα  στον  Πρωθυπουργό  και  τον  Πρόεδρο  της 
Βουλής….»

Ο Δ.Σ.  Μητσιάκος  Ιωάννης ανέφερε  μεταξύ  άλλων ότι  «…είμαστε  αντίθετοι  με  το 
σχέδιο ΑΘΗΝΑ το οποίο οδηγεί την Γ/θμια Εκπαίδευση σε συρρίκνωση, εξυπηρετώντας 
τα μεγάλα συμφέροντα… Αντίδραση γενικότερη για όλα τα θέματα της Παιδείας….»  

Ο  Δ.Σ.  Ιωαννίδης  Ελευθέριος ανέφερε  μεταξύ  άλλων  ότι  «…επειδή  τίποτε  δεν 
αναπτύχθηκε  σωστά  γι’  αυτό  και  έτσι  καταρρέει…Να  αποσυρθεί  το  σχέδιο 
«ΑΘΗΝΑ»...Να γίνει διαβούλευση μεταξύ των δύο ιδρυμάτων για ένα Ανώτατο ισχυρό 
Ίδρυμα στην Κοζάνη».   

 Ο Δ.Σ Πουτακίδης Κώστας, ανέφερε μεταξύ άλλων «… Σε λίγο η περιοχή μας θα γίνει 
κρανίου  τόπος… Η  Γ/θμια  Εκπαίδευση  αποτελεί  πυλώνα  ανάπτυξης  της  περιοχής… 
Συνεργασία των δύο ιδρυμάτων ….»
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Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία εκφράστηκαν διάφορες απόψεις των 
δημοτικών  συμβούλων,  καθώς  και  των  Προέδρων  και  Εκπροσώπων  των  παραπάνω 
φορέων  που  παραβρέθηκαν,  όπως  αυτές  αναλυτικότερα  αναγράφονται  στα 
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά και οι οποίες ήταν όλες στην κατεύθυνση της σύμφωνης 
γνώμης επί των κινητοποιήσεων για το προτεινόμενο Σχέδιο «Αθηνά». 

Πέραν των άνω αναδείχθηκε από τη συζήτηση ότι  ο Δήμος Κοζάνης δεν θα ανεχτεί 
τοπικιστικές  προσεγγίσεις  που  θέτουν  σε  αμφισβήτηση  την  έδρα  της  Δυτικής 
Μακεδονίας,  ενάντια  στις  βασικές  αρχές  της  περιφερειακής  συνείδησης  και 
συλλογικότητας από βουλευτές και φορείς δεδομένου ότι ο Δήμος Κοζάνης πάντοτε 
λειτούργησε  και  λειτουργεί  με  περιφερειακή συνείδηση πράγμα που αποδείχθηκε 
και με τις προαναφερόμενες αποφάσεις της για το Σχέδιο «Αθηνά».

Το Συμβούλιο  αφού πήρε υπόψη τα παραπάνω ομόφωνα με  τις  επισημάνσεις  των κ.  
Μητσιάκου και Ιωαννίδη όπως ειπώθηκαν παραπάνω 

                                              Α π ο φ α σ ί ζ ε ι

Α.  Tην διοργάνωση ενός  μεγάλου,  παν-κοζανίτικου  συλλαλητηρίου διαμαρτυρίας  την 
Παρασκευή, 8 Μαρτίου, ενάντια στις απαράδεκτες προτάσεις που περιλαμβάνει το σχέδιο 
«Αθηνά»  για  το  Πανεπιστήμιο  και  το  ΤΕΙ  Δυτικής  Μακεδονίας,  αλλά  και  στον 
πρωτοφανή εμπαιγμό της περιοχής μας από το Υπουργείο Παιδείας.

Β. Καλεί  όλους  τους  καλεί  όλους  τους  πολίτες,  τους  τοπικούς  φορείς,  τον  εμπορικό 
κόσμο της πόλης, την ακαδημαϊκή κοινότητα να συμμετάσχουν ενεργά και δυναμικά στο 
συλλαλητήριο, το οποίο θα ξεκινήσει στις 12 το μεσημέρι της Παρασκευής με κεντρικό 
σύνθημα:

• ΟΧΙ στη διάλυση του ΤΕΙ

• ΟΧΙ στην κατάργηση του Πανεπιστημίου

• ΝΑΙ στην ενδυνάμωση του ΤΕΙ

• ΝΑΙ στο αυτόνομο Πανεπιστήμιο με έδρα την Κοζάνη.

Γ. Αναθέτει στο Δήμαρχο να ηγηθεί αντιπροσωπείας του Δήμου για συνάντηση με τους 
αρμόδιους την Κυβέρνησης και να σταλεί διάβημα διαμαρτυρίας στον Πρωθυπουργό και 
τον Πρόεδρο της Βουλής καθώς και  να λάβει όποια πρωτοβουλία κριθεί αναγκαία για 
περαιτέρω ενέργειες.
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Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 151/2013
Το παρόν πρακτικό συντάχθηκε και υπογράφεται ως εξής:

  Α/Α Παρόντες  Δ. Σ.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ  Δ.Σ.
Δημήτριος Μαυροματίδης

1. Παφίλης Εμμανουήλ

Ακριβές Απόσπασμα 2. Βακωνάκη-Χάϊδου Αθανασία

Κοζάνη 06 Μαρτίου 2013 3. Φλώρος Μάρκος

4. Κακουλίδου Ειρήνη

5. Τουμπουλίδου Παρθένα

Ο Πρόεδρος Δ.Σ. 6. Τσανακτσίδης Ευστάθιος

7. Παπαγεωργίου Ιωάννης

8. Καραπάτσιος Ευάγγελος

Δημήτριος Μαυροματίδης 9. Βαρέκας Αθανάσιος

10. Κυτίδης Κων/νος

11. Μπουμπόναρη Νικολέτα

12. Κάτανας Γεώργιος

13. Κυριακίδης Κων/νος

14. Βλάχος Νικόλαος

15. Βασδάρης Θεόδωρος

16. Τζέλλος Γεώργιος

17. Αναστασούδης Αναστάσιος

18. Θεοδωρίδης Θεόδωρος

19. Κουϊμτζίδου Ελπίδα

20. Νανοπούλου Άννα

21. Κύρινας Απόστολος

22. Ανουλίδης Κων/νος
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  Α/Α Παρόντες  Δ. Σ.

23. Ρουσιάδου-Καλογερίδου Στέλλα

24. Βαβλιάρας Γεώργιος

25. Πεχλιβανίδης Σάββας

26. Εμποροπούλου Παρθένα

27. Τοπαλίδης Γεώργιος

28. Μητσιάκος Ιωάννης

29. Πουτακίδης Κων/νος

30. Ιωαννίδης Ελευθέριος

7


	Α. Δημοτικοί Σύμβουλοι
	Α/Α

